
 

 

   N.      5 
          REGISTRO   
          DELIBERAZIONI  

Unione dei Comuni Montani  
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 
.********* 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
°°°°°°  

ADUNANZA STRAORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
 

  ……………………………  
 

OGGETTO:  PIANI DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 

(PAESC) . APPROVAZIONE – ATTO DI INDIRIZZO -  

 

 

         L’anno Duemilaventicinque    questo giorno  8  del mese di  marzo   alle ore  12,00  
nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podesta’ – del Comune di Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
   1   ROCCHETTA  IVANO 

   2 MATERA   VITO   

   3  FRASCONI   ANGELO  

   4 VINCINI  ANTONIO 

   5    VINCINI   PAOLA 

   6 BONFANTI   ANDREA 

   7  CALESTANI  PAOLO 

   8  BESAGNI   DOMENICO       

   9  MARTINI  ANDREA 

 10    DALL'AGLIO  ALESSIO         

 11 PRATI   ANTONIO  

 

  - SONO ASSENTI I SIGNORI:  

 

   1 MOLINARI   GIANLUIGI   assente giustificato 

 

 - Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.De Feo Giovanni   il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti  il geom Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di Presidente 

dell’Unione, Sindaco di Castell’Arquato  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 



 
 

Illustrano l’argomento i Sindaci Rocchetta e Calestani , 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Considerato che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna "Energia 

Sostenibile per l'Europa” (SEE) con l'obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più 

intelligenti dell'energia. La campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, 

stimolare la crescita economica, creare posti di lavoro e migliorare in generale la competitività 

dell'industria europea sui mercati mondiali. Inoltre, l'attuazione della campagna costituisce un valido 

supporto alle azioni che i paesi dell'Unione Europea stanno mettendo in atto per il raggiungimento 

degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto; gli obiettivi specifici della campagna "Energia 

Sostenibile per l'Europa" sono: 

- aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europei; 

- diffondere le pratiche migliori; 

- assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell'opinione pubblica; 

- stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia sostenibile 

 

Premesso che il 15 ottobre 2015 è stato lanciato ufficialmente in occasione della cerimonia congiunta 

del Covenant of Mayors e Mayors Adapt il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia che 

riunisce in un’unica iniziativa i due impegni e che a partire dal 1° novembre 2015 non è più possibile 

aderire separatamente alle due iniziative ma solo alla nuova iniziativa integrata. 

 

Considerato inoltre che i Comuni dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda avevano 

già aderito alla campagna europea del Patto dei Sindaci dedicata alla mitigazione con le seguenti 

procedure: 

 

• Comune di Castell’Arquato ha effettuato l’adesione al vecchio Patto dei Sindaci nella 

modalità Standard con Delibera di Consiglio Comunale N. 14 in data 29.06.2013 , 

 

• Comune di Lugagnano val d’Arda, con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 20.09.2012 ha 

sdelegato alla Comunità Montana Valli del Nure e dell’Arda alla partecipazione alla 

manifestazione di interesse all’adesione al patto dei Sindaci preordinata alla realizzazione al 

del PAES (Piano di Azione per l’Energia Sostenibile) di cui alla delibera di G.R. n. 732 del 

04.06.2012 
 

• Comune di Morfasso ha effettuato l’adesione al vecchio Patto dei Sindaci nella modalità 

Standard con Delibera di Consiglio Comunale in data 26/09/2013 ed ha approvato il Piano 

d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) con Delibera di Consiglio Comunale in data 

19/03/2015; 

 

• Comune di Vernasca ha effettuato l’adesione al vecchio Patto dei Sindaci nella modalità 

Standard nel 2011 ha approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) con 

Delibera di Consiglio Comunale in data 28/09/2012; 

 

Ritenuto pertanto necessario continuare il percorso di impegno alla riduzione dei gas serra, avviato 

con la sottoscrizione del Patto dei Sindaci e la redazione del PAES, attraverso la definizione di un 

piano per l’adattamento ai cambiamenti climatici (PAESC), che abbia rispetto al PAES le seguenti 

innovazioni: 

 



• porre come nuovo orizzonte temporale il 2030;  

 

• alzare gli obiettivi di riduzione della CO2 a -55% rispetto al precedente -20%;  

 

• ricomprendere nell’inventario e nelle azioni anche il contributo del settore Produttivo - 

industriale; 

 

• aggiornare le azioni di mitigazione per ridurre le emissioni ci CO
2 

in ottica di Unione; 

 

• introdurre un’analisi dei Rischi e delle vulnerabilità del territorio legate al cambiamento 

climatico; 

 

• individuare delle azioni di adattamento ai rischi causati dal cambiamento climatico; 

 

Rilevato che il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione 

condivisa al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse: 

• mantenere il riscaldamento globale medio al di sotto di +2°C;  

• rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti climatici, 

rendendo i nostri territori più resilienti;  

• aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri  

territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e 

accessibili a tutti;  

Considerato che per tradurre gli impegni politici in azioni e misure concrete, i firmatari del Patto si 

sono impegnati formalmente ad adempiere al seguente processo graduale: 

• preparare un Inventario di Base delle Emissioni (in relazione ad uno specifico anno di 

riferimento vengono individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione delle emissioni) e una 

Valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico (che sviluppa un quadro 

completo dei rischi attuali e futuri del cambiamento climatico, identifica le opportunità che 

ne derivano e fornisce informazioni su come valutare la capacità di adattamento); 

• presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC), che delinea le 

principali azioni che le autorità locali pianificano di intraprendere per la mitigazione (azioni 

intraprese per ridurre le emissioni di CO2 e possibilmente degli altri gas serra) e l’adattamento 

(azioni intraprese per contrastare gli effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico); 

 

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Unione n. 7 del 14 giu 2022 l’Unione dei Comuni 

Montani dell’Alta Val d’Arda  ha approvato l’adesione all’iniziativa della Commissione Europea per 

il clima e l’energia riportata nel nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia”;  

 

Dato atto che l'adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’energia comporta l'impegno 

all'approvazione di un Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con il quale 

l’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda prevede azioni da sviluppare sia nel settore 

pubblico che nel settore privato per raggiungere i risultati di risparmio energetico, riduzione delle 

emissioni di anidride carbonica nei seguenti settori principali: 

 

• Edifici e attrezzature pubbliche; 

 

• Edifici e attrezzature residenziali; 



 

• Industria 

 

• Trasporti; 

 

• Produzione locale di energia rinnovabile. 

 

Dato atto inoltre che l’Unione stessa, ed i Comuni aderenti, devono impegnarsi ad adottare una 

strategia per l’Adattamento ai cambiamenti climatici, valutando i rischi e le vulnerabilità, i piani e le 

azioni intraprese e costruire un piano di azioni per l’Adattamento. I Comuni aderenti al Patto devono 

partecipare impegnandosi in questi settori in qualità di consumatore, produttore e fornitore di servizi, 

pianificatore e regolatore, proponendo un modello di comportamento virtuoso e privilegiando la 

partecipazione e la discussione delle scelte con la società civile. Gli interventi proposti devono essere 

condotti prevedendo le necessarie risorse economiche e umane, rispettando i tempi di realizzazione 

previsti e provvedendo a monitorare i risultati ottenuti; devono essere agevolate tutte le forme di 

informazione ed educazione connesse alla realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione; 

 

 

Preso atto che gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono: 

• un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030; 

• l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici. 

 

Vista la determina dirigenziale del Direttore del Settore Innovazione Sostenibile Imprese Filiere 

Produttive della Regione Emilia Romagna n. 17824 del 22/09/2022, con la quale si disponeva a favore 

dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda un contributo di €. 20.000,00 per la redazione 

dei “Piani d’azione per l’energia sostenibile ed il clima”; 

 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 155 del 12/10/2023 l’Unione dei Comuni Montani 

dell’Alta Val d’Arda ha affidato Il servizio specialistico di supporto alle azioni per la predisposizione 

del piano "PAESC", all’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS; 

 

Visto il PAESC Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima redatto dalla Agenzia per l’Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile – AESS facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Precisato inoltre che il PAESC, a seguito dell’approvazione, dovrà essere poi monitorato 

qualitativamente ogni due anni, evidenziando eventuali cambiamenti di strategia e lo stato di 

implementazione delle azioni e dei loro effetti ed almeno quantitativamente ogni quattro anni 

aggiungendo alle specifiche del monitoraggio biennale un nuovo inventario delle emissioni (BEI) 

aggiornato; 

 

Considerato pertanto opportuno provvedere col presente atto all’approvazione del Piano di Azione 

per l'Energia Sostenibile e il Clima – PAESC;  

 

Considerato inoltre che i Comuni aderenti dovranno approvare tale piano PAESC anche nei rispettivi 

organi comunali al fine di rafforzare le strategie di sostenibilità ambientale e gli obiettivi congiunti 

del Patto dei Sindaci; 
 

• Senza pareri trattandosi di atto di indirizzo; 
 

• AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, quali parti 

integranti formali e sostanziali del presente dispositivo: 

 

1. di approvare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) allegato al 

presente atto quale parte integrante formale e sostanziale;  

 

2. di demandare ad AESS, quale supporto tecnico-operativo incaricato, la trasmissione 

all’apposito portale del Patto dei Sindaci la documentazione necessaria per completare gli 

adempimenti dovuti alla sottoscrizione del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 
 

3. di demandare all’Unione DEI Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda, in qualità di Ente 

beneficiario del contributo regionale alla trasmissione del PAESC alla Regine Emilia-

Romagna in adempimento degli obblighi del bando citato in premessa.  
 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE  

 

Ravvisata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto; 

  

Visto l’art. 134, ultimo comma del TUEL 18.8.2000, n. 267; 

 

• Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Alle ore 12:30 il Consiglio termina. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 5 del 8-3-2025  
 
 

    IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
               geom.  Ivano Rocchetta                  dr. De Feo Giovanni     
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  12-3-2025  
. 

 
   . 
Addi …12.3.2025. 

                    Il Segretario dell’Unione 

         dr. De Feo Giovanni                  
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr. De Feo Giovanni      

    

 
 
____________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

